bit adversus electos Dei? Et inferius fontem omnium dilectionem esse indicans: In his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Et ad Colossenses utrumque coniungit. Electi Dei & dilecti. Sed in Augustino ista promiscua vocabulorum usurpatio multo maxime patet. Nam aliquando dicit, quod Deus hominem à massa perditionis diligendo discernit, ut in ista obiectio que ex eius doctrina formabatur: *Quomodo non est iniquitas apud Deum si diligendo discernit, quos merita operum nulla discernunt? Aliquando verò & sæpius istam discretionem dicit prædestinando fieri: Non enim sunt à massa illa perditionis præscitæ & Deo prædestinatione discreti. Et in illo ipso loco ubi prædestinationem definit, si Dei altiore iudicio à perditionis massa non sunt gratiæ prædestinatione discreti. Subinde electione ascribit dilectioni, dum videlicet docet neminem eligere posse nisi diligat: *Si non elegeris sine dubio nec dilexisti; quomodo enim eum eligerent quem non diligerent?* Rursus electionem non semel tribuit prædestinationi tanquam quæ per illam fiat: *Elegit nos ante mundi constitutionem, prædestinando utique non vocando. Quos autem prædestinavit illos & vocavit, elegit vocando ante mundi constitutionem, elegit vocando ante mundi consummationem. Et omnium planissime: Electi sunt itaque ante mundi constitutionem ea prædestinatione in qua Deus sua futura præscivit: Electi sunt autem de mundo ea vocatione, qua Deus id quod prædestinavit implevit.* Quibus duobus in locis, habes etiam duplicem electionem, unam æternam ante mundi constitutionem, quæ est ipsa Dei prædestinatio, & aliam temporalem quæ est vocatio secundum propositum Dei. Nam hic etiam duplicem agnoscit preparationem beneficiorum Dei, unam æternam quæ in mente Dei, est ipsa beneficiorum prædestinatio, quemadmodum in eius definitione cernitur, quando dicitur prædestinatio est scientia & preparatio beneficiorum Dei: alteram,*

lib. de dono
17

Epist. 1.

2um 8.

Cap. 20.

Cap. 16.

Cap. 17.

Lib. de civit.
e. 10.

Vide sup. don.
eis citatus.

Coloss. 3.

Epist. 106.

Lib. de cor.
& gratia
e. 7.

Lib. de dono
per f. c. 14.

Lib. de grat.
& lib. arb.
e. 18.

Tract. 68.
in Ioan.

Lib. de prædest.
e. 17.

Tract. 58.
in Ioan.

In expo-
sitione
quarund.
prop. ex
Epist. ad
Rom.

Lib. de dono
Prof. c. 9.

Lib. de pra-
dest. c. 18.

teram, que fit in tempore per vocationem, iu-
rificationem, & glorificationem: sic & omissiones
inquit preparavit & preparat nec alias sed quas
preparavit, has preparat qui fecit que ventera sunt.
Quas preparavit predestinando, preparat operando.

Aliquando propositum dei, secundum quod
predestinatos vocat, predestinationis propo-
situm esse docet: Hoc propositum, inquit, ad
prosciendam & predestinationem De pertinet.
Aliquando vero promiscue omnibus istis
utitur vocabulis, tanquam quibus eadem
omnino predestinatio significatur. Nam
illa Ioannis Apostoli tractans verba: Nam
si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum,
quibus quedam inter illos discretio indi-
catur qui simul ab eodem illo creati, vocati,
iustificati, renati fuerant. Quanam est tandem
ista discretio? Patent libri Dei non avertimus as-
pectum &c. Non erant ex eis qui non erant se-
cundum propositum vocati: nam erant in
Christo electi ante constitutionem mundi: non e-
rant in eo sortem consecuti: non erant predestinati
secundum propositum eius qui universa operatur.
Vbi vides haud secus dici predestinatos se-
cundum propositum, quam vocatos: nempe
quia electio, dilectio, discretio, predesti-
natio fit secundum liberrimum beneplacitum
seu propositum Dei, quemadmodum & vocatio.

Haulit istam doctrinam ipsamque phrasim
Augustinus ex Apostolo ad Ephesios, cuius
locum & phrasim imitando, doctrinamque
de natura predestinationis, & electionis, &
beneplaciti, & propositi exprimendo dicit:
Quomodo ELIGERET eos qui nondum erant nisi
PRAEDESTINANDO? ELIGIT ERGO PRAE-
DESTINANS NOS &c. Nemo manifestum est, iteo
tales (SANCTI) eramus futuri, quia ELIGIT ipse
PRAEDESTINANS ut tales per gratiam eius esse-
mus &c. Elegit ergo nos deus, non quia per nos
sancti & immaculati futuri eramus, sed ELIGIT
PRAEDESTINAVITQUE ut essemus. Fecit autem
hoc secundum PLACITUM VOLUNTATIS SVAE,
ut nemo de suis, sed illius erga se voluntate glorie-
tur &c. In quo sortem consecuti sumus, PRAE-
DESTINATI SECUNDUM PROPOSITUM non no-
strum sed eius qui universa operatur &c. EX HOC
PROPOSITO eius est illa electorum propria voca-
tio, quibus omnia cooperantur in bonum, quia se-
cundum propositum vocati sunt sancti. Ecce
iterum Apostolicis verbis electionem, & pre-
destinationem secundum placitum volunta-

tis Dei, secundum propositum eius, hoc est,
prout ipsi placuit, prout ipse proposuit. Quam
ob causam Apostolus etiam invertebat istam lo-
cutionem, cum dicit, in secundum electionem
prop. un Dei maneret. Hoc est, ut propositum
Dei, quo unum pra altero predestinavit, sta-
bile maneret ac firmum, non propter opera
pravisa vel facta, sed quia sic Deus libere ac
gratis unum pra altero eligere placuit.

Sed nunquam apertius ista nominum confu-
sio & promiscua significatio & usurpatio elu-
cet, quam in Epistola Prosperi ad Augustinum,
ubi mentem eius in libris de predestinatione
& perseverantia contentam explicat, prout à
Masilienibus accepta fuit, consentaneè pro-
fus ad ea, que iam ex ipsis istem Augustini
scriptis diximus: Hoc autem PROPOSITUM
vocationis Dei, inquit Prosper, quo vel ante
mundi initium, vel in ipsa conditione generis hu-
mani, eligendorum & reprobatorum dicitur facta
DISCRETIO, ut secundum quod PLACUIT crea-
tori, alij vase honoris, alij vase contumelie fierent,
curantur & surgendi ad mere &c. Quo quo enim modo
egerint non posse aliud erga eos quam deservit ac-
cidere, & sub incerta spe cursum non posse esse
constantem: cum si aliud habeat PRAEDESTI-
NANTIS ELECTIO, cassi sit contenta intentio.
Removeri itaque industriam, relique virtutem, si
Dei CONSTITUTIO humana praveat voluntate,
& sub hoc predestinationis non ine &c. Et
paulo post dicit quod Masilienses propositum
& predestinationem secundum presentiam rece-
perunt. Et Hilarius ad eundem Augustinum
aque luculente, dicit enim secundum propositum
eligendos ab Augustino vocari. Vnde confort-
miter quoque in tuo sensu Masilienses presentiam
cum predestinatione semper junxerunt, &
predestinationem vel propositum ad id valere con-
tendunt ut eos presciant vel predestinaverit, vel
proposuerit eligere, qui fuerant credituri. Ex qui-
bus profecto omnibus liquidissimum est in
doctrina sancti Augustini, propositum secun-
dum quod vocari & predestinari & eligi
dicimur, electionem, discretionem, definitio-
nem, constitutionem Dei & huiusmodi, etiam
secundum intelligentiam adversariorum eius,
idem profus esse, quod predestinationem.
Quod paulo latius dictum oportuit, ne quis
in istorum vocabulorum quasi obscuritate
forsan hareat, & facilius in ceteris, ubi illa
promiscue usurpat, mentem eius adsequatur.

CAPVT SEXTVM.

Predestinatio, electio, & discretio alia gratiæ, alia meritum. Quid sin-
gula sint & respiciant. Augustinus olim etiam recte de gratia len-
tiens, nullam agnovit electionem gratiæ, & quare.

Quid electio, juxta Manichæos.

HÆc igitur electio, seu predestina-
tio, seu discretio creatura rationalis
in bono, quocumque eam appel-
les nomine, bifariam adhuc, juxta
sanctissimi Patris doctrinam, dividitur, in
electionem, predestinationem, discretionem

gratiæ, & meritum. Electionis gratiæ sa-
pius Augustinus mentionem facit, & ei ele-
ctioni semper opponit quia quis eligitur ex o-
peribus, sive ex meritis: Quia elegit eos in Christo
suo, inquit quodam loco, ante mundi constitu-
tionem per electionem gratiæ. Et quid illud? Si
autem

autem gratia iam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia. Et statim iterum clarius:

Quoniam secundum propositum vocati sunt, profecti electi sunt, per electionem, ut dictum est gratia; non procedentium meritorum; quia gratia est illis omnem meritum. Et adversus Iulianum dicit quod Re-

generati a damnatione liberantur debita, sed gratuita miseratione non debita, quos elegit ante constitutionem mundi per electionem gratia non ex operibus vel prateritis, vel presentibus vel futuris. Alioquin gratia iam non est gratia. Quod non est opus pluribus confirmare testimonijs, quia sexcentis in Augustino occurrunt locis, sed ex istis vel solis perspicuum est, toto eos aberrare caelo, qui quando audiunt electionem gratia, significari ab Augustino putant electionem, quam ad gratia scholastici vocant, ut opponatur ei qua quis eligitur ad gloriam. Nam Augustinus eam electionem gratia vocat quia est gratuita, non ex merito, vel ex opere, vel dignitate aliqua propter quae quispiam eligatur. Unde libidine vocatur electio per misericordiam. Illis debemus intelligere electos per misericordiam. Aliquando ex gratia ut contra Iulianum argumentando concludit: Ergo ad incurvandam circumcisorum arrogantiam sub nomine gratia nentur apostolus. Nam Deus ex operibus elegit, non ex gratia. Quis ita sapiat nisi hereticus inimicus gratia, amicus superbia?

Desumpsit phrasim istam ex Apostolo, qui sic gratuitam electionem primus appellavit ad Rom. Reliquae secundam electionem gratia salva facti sunt. Quem locum saepissime ad hoc propositum citat. Unde contra Iulianum: Electi per electionem gratia. Unde de eis idem Doctor

de Israel; reliqua per electionem gratia facti sunt. Et ne forte ante constitutionem mundi ex operibus praecogitatis putarentur electi secutus est et adunxit: si autem gratia iam non ex operibus &c. Simili quoque sensu vocatur non uno in loco praedestinatio gratia, ut libro de dono perseverantiae: Si Dei altioris iudicio a perditionis massa non sunt gratia praedestimatione discreti &c. quo non significatur praedestinatio dandi gratiam, vel ad gratiam, prout eam Scholastici vocant, opponentes ei praedestinationi quae est ad gloriam; sed significatur praedestinatio gratuita, quam proinde quandoque vocat praedestimationem per gratiam: Nunc vero sancti in regnum Dei praedestinati non tantum tale adiutorium datur &c. Et in epistola ad Sixtum dicit hoc apertum fuisse posse per Prophetam, quod erat in Dei praedestimatione per gratiam. Quo sensu etiam dicit alibi: gratia praedestinati, gratia electi, gratia peregrinus deorsum; gratia civis sursum. Porro eadem quoque apud Augustinum est ratio & sermo de discretione gratia & meritorum, quae de praedestimatione & electione. Nam de aeterna discretione hominum in mente Dei loquens: Discernuntur autem non meritis suis, sed per gratiam mediatoris. Sed apertus paulo post: Quicumque ergo ab illa originali damnatione, ista divina gratia largitate discreti sunt, non est dubium, quod procuratur eis audiendum Evangelium &c. Et inferius: Factus Deo aut misericordiam aut iudicium. Misericordiam quidem, si a massa per-

ditionis ille qui corripitur, gratia largitate discretus est. Et in libro de Civitate Dei, de lapsum hominum discretionem loquens; Non eos, inquit, iam meritis sed gratia discernens. Alibi de electionis gratia disputans, loco gratia ponit dilectionem Dei qua homines discernuntur; dilectio enim radix est omnis discretionis & gratia: sed quemodo, inquit, non est iniquitas apud Deum, si diligendo discernunt parvulos, quos merita operum nulla discernunt?

Electio, vero ista, aut praedestinatio, aut discretio gratia, sive per gratiam, non solum respicit collationem gratia temporalem, hoc est, bonorum operum, quae ipsa praedestinatio in homine operatur, sed etiam gloriam. Quod ex eo manifestum, quia in plerisque citatis locis de electione ad regnum aut gloriam expressè loquitur. Unde cum capite septimo de correptione & gratia, nominat in regnum Dei per gratiam Dei praedestinos. Item de electione gratia ex professo loquens eamque nominans; simul dicit, quod ex talibus electis nemo perit. itemque: Electi autem sunt ad regnandum cum Christo: item cum dixisset eos electos per misericordiam, addit: Illis ergo elegit ad obtinendum regnum sursum. Et cum de gratia electione ac praedestimatione multa disservisset, tandem adjicit: Haec de his loquitur qui praedestinati sunt in regnum Dei, quorum ita certus est numerus &c. Itaque in Augustino intelligendo recentiores illi multum falluntur, qui quando audiunt electionem gratia in Augustini scriptis, non putant de gloria seu electione ad gloriam esse sermonem. Nam ipsi electionem distinguunt in electionem ad gratiam, & ad gloriam; & eodem modo Augustinum loqui putant. Hallucinationis causa est, quod non animadvertunt, unam & eandem electionem gratia in Augustino & Apostolo, ad omnia gratuita protendi beneficia, sive sit gloria, sive gloria, sive electioni meritorum repugnare.

Alterum membrum, electio videlicet meritorum seu ex operibus, iam per se ipsa intelligitur. Est enim illa qua quis eligitur ex operibus, tanquam meritis electionis quam supra saepe audivimus; & ipso nomine vocatur electio meritorum, libro sexto contra Iulianum: Venit Christus in mundum, non de mundo eligendus, sed electurus non meritorum electione, sed gratia, idque non proprie, quasi ipsa merita eligantur, sed quia sunt causa, cur homo ad aliquid eligatur. Est enim phrasim Augustino pervertita, ut id eligi dicatur, quod electionis est ratio. Unde aliquoties dixit, antequam intelligeret electionem gratia, Deus non elegit opera quae ipse daturus est, sed fidem. Quam etiam appellabat electionem ex praesentia, nempe quia quem sibi crediturum esse praescribebat, illum eligeret Deus, cui Spiritum Sanctum daret. Nam quando sanctus Augustinus illo errore tenebatur, ut putaret initium fidei esse ex nobis, non illud operante gratia Dei, nullam agnoscebat consequenter electionem gratia,